^,4
,l

Fts
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

Estado do EsPirito santo

ATA

Licitação

Responsável

Dala

Pregáo Presencial N'000004/2023 - 15/12/2023 ' Prccesso N'001485/2023

PEDRO JADIR BONNA

15112t2023

ATA PREGÃO PRESENCIAL

ATA PREGÃO PRESENCIAL N' OOOOO4/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente (impressora multifuncional,
cadeira, tipo presidente, lavadora, tipo tanquinho e refrigerador compacto,93 litros
cRlTÉRlO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote
Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, as 12:45min, no

Plenário Lizete Conde Rios Cavalcanti, localizado na Avenida Jones dos Santos Neves, 70 -

Centro, desta cidade de São Mateus-ES, reuniu-se o pregoeiro e a equipe de apoio designados

pela 162t2023, para procederem as atividades pertinentes ao Pregão de número e objeto,

referenciado acima, mediante as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. O aviso da

presente licitação foi publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. A íntegra do edital e

demais documentos da presente licitação ficou disponibilizado no endereço eletrônico

www.camarasaomateus.es.gov.br, para ser obtido diretamente pelas empresas interessadas. O

pÍazo para protocolização dos envelopes encerrou-se as doze horas e quinze minutos. lniciando os

trabalhos o Pregoeiro cumprimentando os presentes, licitantes e equipe de apoio, e fez uma

explanação referente ao pregão, informando ao(s) representante(s) presente(s) os procedimentos

a serem adotados durante a sessão pública e ressaltando que a ausência, quando da lavratura da

ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao

disposto na ata. Dando Prosseguimento iniciou-se a identificação da(s) empresa(s) e

credenciamento do(s) representante(s) legal(is), visando a comprovação de poderes para a

formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, com duração de

trinta minutos, bem como o recebimento da Declaraçáo de Comprometimento de Habilitação, das

empresas que protocolaram envelopes para a referida licitação. Protocolaram envelopes de

Proposta de Preços e Documentação de Habilitação, as empresas: MOVEART INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA-ME/MEE, CNPJ: 05.306.21í10001-70, com representação legal do(a) S(a)
JOCILENE CURTO DE ARAÚJO, CPF: 129.438.637-93 E POLI COMERCIAL EIRIELI, CNPJ:

07.255.426/000í-35, com representação legal do(a) Sr(a) PABLO AUGUSTO FERREIRA

VIANA, CPF: 128.705.'1|87-14. Comprovou/Comprovaram a condição de Micro e Pequenas

Empresas, de acordo com a Lei no 12312006 e 14712014 e posteriores alteraçÕes, a(s) empresa(s)

MOVEART tNDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME/MEE e POLI COMERCIAL ElRlELl Em seguida

a documentação de credenciamento das empresas foi repassada aos licitantes para análise;

aprovada, foi rubricada pelos Iicitantes presentes e equipe de apoio. Ato contínuo o Pregoeiro

procedeu a abertura do envelope no 01 contendo a proposta de preços, que com a colaboração da

Equipe de Apoio, examinou a compatibilidade do obleto, prazos e condiçÔes de fornecimento ou de

execução dos serviços, com aS condiçÕes deÍinidas no edital. Após, foram repassadas aos

licitantes para análise; aprovadas e rubricadas pelos representantes presentes, Pregoeiro e Equipe

de Apoio. Para cumprimento da Lei 10.52012002, procedeu-se o.iulgame

11',l

n

)
É19

Tipo

p

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

Estado do Espirito Santo

ATA

o
FLS

MU

,,!Ã\

huBR t

Licitação

Resporsáve/

Data

Tipo

Pregão Presencial No 000004/2023 - 15/1A2023 - Processo No 001485/2023

PEDRO JADIR BONNA

15t12t2023

ATA PREGÃO PRESENCIAL

exigida; 3) o(s) preço(s) ofertado(s) ficou(aram) dentro do(

Administração; 4) não houve manifestação expressa por parte

interposição de recurso(s), o Pregoeiro adjudicou o objeto

empresa(s), POLI COMERCIAL

S limite(s) estabelecido(s) pela

do(s) licitante(s) ntenção de

2t1

AS TESpectivos v dores, à(s)

inicial das propostas, para atendimento ao Art.4o, inciso Vlll, que diz: "no curso da sessão, o
autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10o/o (dez por cento)
superiores àquela poderão fazer novos lances verbais e sucessivos, até a proclamaçâo do
vencedor". Dando prosseguimento, o Pregoeiro convocou a(s) empresa(s) classificada(s) para

apresentação dos lances verbais, para redução de preços, apurando o valor final de cada item,

Lote 1 Rodada í: POLI COMERCIAL ElRlELl lance R$ 'l .170,00 (um mil cento e setenta reais) e

não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 2 Rodada í: MOVEART INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME/MEE lance R$ 10.350,00 (dez

mil trezentos e cinquenta reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote

subsequente.
Lote 3 Rodada 7: POLI COMERCIAL ElRlELl lance R$ 1.140,00 (um mil cento e quarenta reais) e

não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 4 Rodada í: POLI COMERCIAL ElRlELl lance R$ 20.480,00 (vinte mil quatrocentos e oitenta

reais) e náo havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 5 Rodada 0: lance R$ 0,00 0. Fracassado.

Concluída a etapa de lances, após negociação direta com o (s) licitante(s), negociada a redução de

preços, o Pregoeiro considerou os preços obtidos como aceitáveis, declarando vencedo(as) a(s)

empresa(s) MOVEART INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME/MEE no item (item 2/lote 2) no valor

de R$ 10,350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais) e POLI COMERCIAL ElRlELl nos itens
(item 1/lote 1) no valor de R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais), (item 3/lote 3) no valor de R$

1.140,00 (um mil cento e quarenta reais) e (item 4/lote 4) no valor de R$ 20.480,00 (vinte mil

quatrocentos e oitenta reais) no valor total de R$ 22.790,00 (vinte e dois mil setecentos e noventa

reais). Após procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) contendo os documentos referente a

habilitação da(s) empresa(s) vencedora(s). Após análise pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, foram

rubricados e colocados à disposiÇão dos licitantes, para exame e rubrica. Foi informado a(os)

licitante(s) que não há fatos que possam ser motivos de recurso, porém em atendimento ao

princípio do contraditório, o(s) mesmo(s) foi(ram) comunidado(s) que, em havendo interesse e

recorrer da decisão, deveria(am) apresenta(e) sua(s) man ifestaçâo(ões) devidamente justificada

(s). Havendo desistência de interposição de recurso pelos participantes, fato pelo qual Íoi

declarado precluso o direito a recurso, nos termos do lnciso XX do Art.40, da Lei 10.52012002.

Com isso foram atendidas as exigências do edital, sendo a(s) empresa(s) IVIOVEART INDUSTRIA

E COIvTERCIO LTDA-ME/tVEE e POLI COIVIERCIAL ElRlELl considerada(s) habilitada(s)

Concluidos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial n' 000004/2023, e considerando

que: .1)a(s) proposta(s) da(s) empresa(s) vencedora(s) atendeu(ram) às exigências do edital; 2) a
(s) empresa(s) vencedora(s) encontra(m)-se devidamente habilitada(s) quanto à documentação

fITÍ

CÂMARA MUNIcIPAL DE SÃo MATEUS

Estado do Espirito Santo

ATA

MU

§J e

Licitaçáo Pregáo Presêncial N' 000004/2023 - 15/12/2023 - Processo No 001485/2023

PEDRO JADIR BONNA

15t12t2023

ATA PREGÂO PRESENCIAL

Responsável

Tipo

ElRlELl nos itens (item 1/lote 1) no valor de R$'l .'170,00 (um mil cento e setenta reais), (item

3/lote 3) no valor de R$ í.140,00 (um mil cento e quarenta reais) e (item 4llote 4) no valor de R$

20.480,00 (vinte mil quatrocentos e oitenta reais) no valor total de R$ 22.790,00 (vinte e dois mil

setecentos e noventa reais) e MOVEART INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME/MEE no item
(item 2/lote 2) no valor de R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais). Os licitantes

vencedores foram convocados para que no prazo de cinco dias úteis, compareçam ao setor de

licitações e contratos para retirada da "Ordem de Fornecimento/Serviços" e/ou assinatura do
"Termo de Contrato/Comprometimento". Nada mais havendo a ser tratado lavrou-se a presente

ata, assinada pelo Pregoeiro, ressaltando ainda, os membros Equipe de Apoio, ao assinarem esta

ata, atestam sua participação e colaboração no certame e pelo(s) representante(s) do(s) licitante

(s)

PED

AULO HENRIQUE CREMONINE ( Equipe de Apoio )

YOLA ABRIELLA FERNANDES NIUNIZ ( Equipe de Apoio )

\\§

J

RT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME/MEE
RAUJOT

P MER

NE CU

L EIRIELI

FLS

Data

JADIR BONNA ( Pregoeiro(a) )

MARCIO ARAUJO DA SILVA ( Equipe de Apoio )

---
-7

3t1